
Comune di Valsamoggia
Città Metropolitana di Bologna

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 50 DEL  04/07/2018

OGGETTO:  INTEGRAZIONE  AL  PROGRAMMA  BIENNALE  DEGLI  ACQUISTI  DI  BENI  E 
SERVIZI PER IL BIENNIO 2018/2019 APPROVATO CON DELIBERA C.C. 58/2017

L’anno 2018, il giorno 04 del mese di luglio    alle ore 20:30,  presso apposita sala del Comune di Valsamoggia,  

convocato con le modalità prescritte dalla Legge, si è riunito il Consiglio Comunale.

Fatto l'appello ad inizio seduta, al momento dell’esame del presente atto risultano i Consiglieri e gli Assessori:
COGNOME E NOME CARICA (F) FAVOREVOLE 

(C) CONTRARIO 
(A) ASTENUTO

(P) PRESENTE
(A) ASSENTE 
(G)GIUSTIFICATO

SCRUTATORE

RUSCIGNO DANIELE  SINDACO F P
ZANETTI ANGELO  PRESIDENTE F P
MACCAFERRI MARCO  CONSIGLIERE F P
ALIMONTI GIULIANA  CONSIGLIERE F P
DEMARIA PATRIZIA  CONSIGLIERE F P X
BALDINI LORENZO  CONSIGLIERE F P
ZAGNONI JURI  CONSIGLIERE F P
PARONI CORRADO  CONSIGLIERE F P
GAIBA SILVIA  CONSIGLIERE A
LOLLI JURI  CONSIGLIERE A
CALLIGOLA SIMONE  CONSIGLIERE F P X
RIMONDI SIMONE  CONSIGLIERE A P
NEGRINI FABIO  CONSIGLIERE A P X
STANZANI MICHELE  CONSIGLIERE A
MIGLIORI FILIPPO  CONSIGLIERE A P
MUSI EUGENIO  CONSIGLIERE A P
OSTI MARCELLA  CONSIGLIERE A
RUBINI SILVIA  VICE SINDACO A
DARDI FABIO  ASSESSORE P
DI PILATO ANGELA PAOLA  ASSESSORE P
FEDERICI FABIO  ASSESSORE A
GOVONI FEDERICA  ASSESSORE P

Partecipa  il  Segretario  Generale/F.F.  Dott.ssa   Anna Rosa Ciccia,  il  quale  provvede alla  redazione del  presente 

verbale.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Sig.  Angelo  Zanetti 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



La seduta si  t iene presso i l  Municipio di  Savigno.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti:

- l'art.   21   del   D.Lgs.   18   aprile   2016,   n.   50,   che   dispone   che   “Le   amministrazioni   aggiudicatrici  
...adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori  
pubblici,   nonché'   i   relativi   aggiornamenti   annuali.   I   programmi   sono   approvati   nel   rispetto  dei 
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio”;

- il Decreto 16 gennaio 2018, n. 14, Regolamento recante procedure e schemi­tipo per la redazione e la 
pubblicazione   del   programma   triennale   dei   lavori   pubblici,   del   programma   biennale   per 
l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali;

Dato atto che:
- con deliberazione C.C. n.  58 del 25/07/2017 recante  “Approvazione Programma Biennale degli  

Acquisti dei Beni e Servizi biennio 2018/2019 e modifica annualità 2017 del programma approvato  
con C.C. 29/2017”  questo Ente ha approvato l’aggiornamento dei documenti di programmazione 
relativi alle forniture e servizi per il biennio 2018/2019;

- il  D.  Lgs.   50/2016   (nuovo  Codice   appalti)   ha  disposto  di   adottare   ed   approvare   il   programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a Euro 40.000,00, 
prima facoltativo in coerenza con la disciplina previgente in materia di appalti;

Ricordato che con deliberazione C.C. n. 36 del 12/06/2018 recante “Proposta di affidamento del servizio di  
gestione integrata dell'energia termica degli edifici di proprietà comunale e della pubblica illuminazione.  
Dichiarazione di fattibilità e avvio della gara” questo Ente ha approvato la proposta stabilendo di procedere 
mediante procedura aperta per la concessione del servizio di gestione dell'energia termica degli edifici di  
proprietà comunale e della pubblica illuminazione;

Riscontrata la necessità di apportare una integrazione al Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi 
per il biennio 2018/2019, confermandolo nelle restanti parti quanto previsto per l’anno 2018;

Ricordato che la Legge di bilancio 2017 (L. n. 232/2016) all'art. 1 comma 424 dispone che  L'obbligo di  
approvazione del programma biennale degli acquisti  di beni e servizi,  di cui all'articolo 21 del decreto  
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in deroga alla vigente normativa sugli allegati al bilancio degli enti locali,  
stabilita dal testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto  
2000,  n.  267,   e  dal  decreto   legislativo  23  giugno 2011,  n.  118,   si  applica  a  decorrere  dal  bilancio  di  
previsione per l'esercizio finanziario 2018;

Riscontrato che, pur non essendo allo stato un atto di programmazione obbligatorio, il Programma biennale  
degli   acquisti   dei   beni   e   dei   servizi   rappresenta   un   utile   ed   efficace   strumento   di   organizzazione   e  
programmazione per   il  Comune di  Valsamoggia e  per   il  SAG Servizio Associato Gare dell'Unione dei  
Comuni  Valli  del  Reno,  Lavino e  Samoggia,  che agisce anche per  questo Ente  come centrale  unica di  
committenza, tenuto conto, tra l’altro, dei recenti orientamenti in tal senso;

Ritenuto,   per   le   motivazioni   citate   ai   capoversi   precedenti,   di   approvare   l’integrazione   al   Programma 
biennale degli acquisti dei beni e dei servizi per il biennio 2018/2019, come in allegato, confermandolo nelle  
restanti parti;

Visto  l'art.  42  lett.  b)  del  Testo Unico Enti  Locali,  approvato con D.lgs.n.  267/2000,  che attribuisce al  
Consiglio Comunale la competenza per l'approvazione degli atti di programmazione;



Acquisito agli atti il parere favorevole dell’Organo di Revisione, reso in data 23/06/2018, ed acquisito agli  
Atti con Prot. n. 31889 in data 27/06/2018;

Dato atto che ai  sensi  dell’art.  49 del  D.Lgs 18 agosto 2000,  n 267, sono stati  acquisiti  ed allegati  alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi favorevolmente dai Responsabili del servizi interessati;

Udita   l'illustrazione   dell'oggetto   da   parte   del  Consigliere   Comunale   Baldini   Lorenzo  (G.C.   Partito 
Democratico).

Con voti  favorevoli n. 9 e astenuti n.4 (Consiglieri Comunali Rimondi Simone e Negrini Fabio – G.C. 
Civicamente Samoggia;  Consiglieri  Comunali  Migliori  Filippo e Musi  Eugenio  –  G.C.  Movimento 5 
stelle), resi per alzata di mano, presenti n.13 componenti – votanti n.9

DELIBERA

1. di adottare e approvare l'integrazione al Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il  
biennio 2018/2019, come da allegato alla presente deliberazione quale parte integrante formale e 
sostanziale, confermando al contempo il programma già approvato per l’annualità 2018; 

2. di trasmettere il presente provvedimento al SAG Servizio Associato Gare dell'Unione dei Comuni 
Valli del Reno, Lavino e Samoggia;

Con separata votazione, espressa nelle forme di legge, dal seguente esito:
voti   favorevoli   n.   9   e   astenuti   n.4   (Consiglieri  Comunali  Rimondi  Simone  e  Negrini  Fabio  –  G.C. 
Civicamente Samoggia;  Consiglieri  Comunali  Migliori  Filippo e Musi  Eugenio  –  G.C.  Movimento 5 
stelle), presenti n.13 componenti – votanti n.9
il   presente   atto   viene   dichiarato   immediatamente   eseguibile,   ai   sensi   dell'art.134   ­   comma   4   ­   del 
D.Lgs.n.267/2000, al fine di consentirne la tempestiva applicazione.



Comune di Valsamoggia
Città Metropolitana di Bologna

Parere di regolarità tecnica

Oggetto: INTEGRAZIONE AL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E 
SERVIZI PER IL BIENNIO 2018/2019 APPROVATO CON DELIBERA C.C. 58/2017

PARERE TECNICO PROCEDIMENTALE

In merito alla proposta di provvedimento indicata in oggetto n. 50 del 13/06/2018 , il 
sottoscritto CREMONINI STEFANO, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, esprime parere  in ordine alla regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

 PER QUANTO DI COMPETENZA DELL'AREA QUALITA' PROGRAMMAZIONE 
TERRITORIALE

Valsamoggia, 26/06/2018

Il Responsabile del Servizio
CREMONINI STEFANO



Comune di Valsamoggia
Città Metropolitana di Bologna

Parere di regolarità contabile

Oggetto: INTEGRAZIONE AL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E 
SERVIZI PER IL BIENNIO 2018/2019 APPROVATO CON DELIBERA C.C. 58/2017

Sulla presente proposta di deliberazione n°  50 del 13/06/2018 si esprime, ai sensi degli 
articoli 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere Favorevole in ordine 
alla regolarità contabile.

 

Valsamoggia, 27/06/2018

Il ragioniere capo 
BARBIERI CLAUDIA



Letto approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO / F.F.

Angelo Zanetti  Anna Rosa Ciccia

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE

In applicazione degli articoli 124, comma 1 e 15 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm., la 
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online, ai sensi dell’art.  32, comma 1, 
L.n.69/2009, per 15 giorni consecutivi a partire dal  12/07/2018 .
Valsamoggia,  12/07/2018

L’ incaricato di Segreteria
Chiara Biagini

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione diventerà esecutiva in data 22/07/2018, decorsi 10 giorni dalla sua 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del d.lgs. 267/2000

X

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del d.lgs. 267/2000


